

Juridiska fakultetskansliet

Kulturdepartementet

Remiss: promorian Frågor om val till Sametinget

Juridiska fakultetsnämnden vid Stockholms universitet har anmodats yttra sig över remiss av betänkandet *Frågor om val till Sametinget (DS 2023:4)*.

Fakultetsnämnden välkomnar den, i promemorian, föreslagna större enhetligheten mellan sametingsval och allmänna val.

A. Bakgrund

Ökad enhetlighet och harmonisering mellan valtyperna har efterfrågats av berörda valmyndigheter och bedöms bidra både till en ökad förutsägbarhet och ett stärkt förtroende för genomförandet av sametingsvalen. Förslagen i promemorian innebär att en större enhetlighet uppnås mellan sametingsval och allmänna val, både vad gäller röstnings- och räkningsprocesserna och villkoren som rör grupper, partiers eller liknande sammanslutningars deltagande i val. Förslagen innebär även en harmonisering av vilka uppgifter som får ingå i de databaser som upprättas för sametingsval och allmänna val.

B. Bedömning

Likheterna mellan sametingsval och allmänna val är stora. För närvarande förhåller det sig så att villkoren för partiernas deltagande och väljarnas möjligheter att rösta regleras på annat sätt. I vissa fall har det utarbetats praxis som bygger på den ordning som gäller för de allmänna valen.

Juridiska fakultetsnämnden vill framhålla, i ljuset av ovan förhållande, vikten av att regelverket för sametingsval anpassas, där så är påkallat, till det som gäller vid allmänna val. Valprocesserna bör inte skilja sig åt då säkerställandet av fria, hemliga och säkra val är av avgörande vikt utifrån demokratiska och rättsstatliga utgångspunkter. Det är välkommet att de i promemorian föreslagna ändringarna utgår från dessa grundpremissor. I ljuset av dessa framstår det vidare som synnerligen viktigt att valprocessen framgent, som föreslås, regleras i författning och inte följer av utarbetad praxis eller riktlinjer. Juridiska fakultetsnämnden välkomnar därför de i promemorian föreslagna ändringarna.

Remissvaret har på fakultetsnämndens uppdrag beslutats av dekanus, professor Jessika van der Sluijs. Yttrandet har beretts av Jaan Paju. Föredragande har varit Sandra Persson. Yttrandet har expedierats av Juridiska fakultetskansliet.



Jessika van der Sluijs



Sandra Persson